MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL PRPPG N.º 1/2024
(Bolsas de M/D – Cotas PRPPG)

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Pelotas torna público o

resultado final da análise de solicitações de bolsas alocadas na PRPPG, com distribuição prioritária para

estudantes ingressantes via acesso afirmativo, conforme Resoluções CONSUN no 5/2017 e 16/2017.

Solicitações de renovação - DOUTORADO: candidaturas contempladas
(Os candidatos devem enviar o Formulário de Cadastro de Bolsista e o Termo de Compromisso para
o NPG via e-mail (npg@ufpel.edu.br) de modo a implementar a concessão.)

 Nome PPG Situação

1.  ALISSON BARCELLOS BALHEGO PPGH Concedida

2.  HÉLEN DE OLIVEIRA SOARES JARDIM PPGAnt Concedida

3.  PATRÍCIA FERNANDES MATHIAS MORALES PPGAnt Concedida

4.  SIMONE FERNANDES MATHIAS PPGAnt Concedida

Novas solicitações de bolsas – DOUTORADO (negros e quilombolas):
candidaturas aprovadas
(A classificação prioriza candidatos registrados no CadÚnico, conforme previsto no Edital n

o
 01/2024,

processo nº 23110.001833/2024-21. Os candidatos com situação “concedida” devem enviar o
Formulário de Cadastro de Bolsista e o Termo de Compromisso para o NPG via e-mail
(npg@ufpel.edu.br) de modo a implementar a concessão.)

 Nome PPG Situação

1.  LUISA DA SILVA HIDALGO* PPGL Concedida

2.  ELISÂNGELA DOS SANTOS BANDEIRA PPGAnt Concedida

3.  LILIA SCHUG DE MORAES PPGNA Concedida

4.  KAMILA MENDES DA SILVA PPGL Concedida

5.  AGUIAR AFONSO MARIANO* PPGA Concedida

6.  MAMADÚ INDJAI PPGCPol Concedida

7.  CELANET FILIS-AIMÉ PPGA Concedida

* Concessão pendente de resultado de banca de heteroidentificação do NUAAD.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Novas solicitações de bolsas – DOUTORADO (indígenas): candidaturas
aprovadas
Os candidatos com situação “concedida” devem enviar o Formulário de Cadastro de Bolsista e o
Termo de Compromisso para o NPG via e-mail (npg@ufpel.edu.br) de modo a implementar a
concessão.)

 Nome PPG Situação

8.  LAISA ARLENE SALES RIBEIRO* PPGAnt Concedida

* Concessão pendente de resultado de análise documental do NUAAD.

Novas solicitações de bolsas – DOUTORADO (PCDs): candidaturas aprovadas
Os candidatos com situação “concedida” devem enviar o Formulário de Cadastro de Bolsista e o
Termo de Compromisso para o NPG via e-mail (npg@ufpel.edu.br) de modo a implementar a
concessão.)

Nome PPG Situação

9.  RAFAEL ALLEN GONÇALVES BARBOZA PPGAnt Concedida

10.  SOPHIA SILVA DE MENDONÇA*** PPGL Concedida

*** Concessão pendente de resultado de recuso ao NAI.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Ranqueamento de cursos: cursos de DOUTORADO

 Programa  Programa

1.  HISTÓRIA 14.
MEMÓRIA SOCIAL E PATRIMÔNIO
CULTURAL

2.  NUTRIÇÃO E ALIMENTOS 15. ENFERMAGEM

3.  SOCIOLOGIA 16. MAN. CONSER. SOLO E ÁGUA

4.  ORGANIZAÇÕES E MERCADOS 17. EDUCAÇÃO

5.  RECURSOS HÍDRICOS 18. AGRONOMIA

6.  FILOSOFIA 19. CIÊNCIA POLÍTICA

7.  CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SEMENTES 20. BIOQUÍMICA E BIOPROSPECÇÃO

8.  LETRAS 21.
SISTEMAS DE PRODUÇÃO AGRÍCOLA
FAMILIAR

9.  ANTROPOLOGIA 22. ZOOTECNIA

10.  FÍSICA 23. MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA

11.  COMPUTAÇÃO 24. FISIOLOGIA VEGETAL

12.  CIÊNCIA E ENGENHARIA DE MATERIAIS 25. QUÍMICA

13.  EDUCAÇÃO FÍSICA

Pelotas, 13 de março de 2024.

CPG/PRPPG/UFPel.